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Johdanto  
Laki julkisen hallinnon tiedonhallinnasta (tiedonhallintalaki 906/2019) tuli voimaan 1.1.2020. 
Laissa säädetään julkisuusperiaatteen ja hyvän hallinnon vaatimusten toteuttamisesta viran-
omaisten tiedonhallinnassa sekä tietojärjestelmien yhteentoimivuuden toteuttamisesta. Yleisla-
kina tiedonhallintalaki sisältää koko julkista hallintoa koskevat säännökset tiedonhallinnan järjes-
tämisestä ja kuvaamisesta, tietovarantojen yhteentoimivuudesta, teknisten rajapintojen ja katse-
luyhteyksien toteuttamisesta sekä tietoturvallisuuden toteuttamisesta.  

 
Tiedonhallintalaki kohdistuu tietoaineistoihin, jotka koostuvat asiakirjoista tai tiedoista, joista voi-
daan muodostaa asiakirjoja. Siten sääntely koskee niitä tietoaineistoja ja asiakirjoja, joihin sovel-
letaan julkisuuslakia. Tiedonhallintalakia sovelletaan yleislakina tiedonhallintaan ja tietojärjestel-
mien käyttöön, kun viranomaiset käsittelevät tietoaineistoja. 

 

Tiedonhallintalaissa on säädetty tiedonhallintayksikön velvollisuudesta laatia ja ylläpitää tiedon-

hallintamallia. Tiedonhallintalain 4 §:n 1 momentin mukaan kunta on tiedonhallintayksikkö.  

 

Tiedonhallintamalli on kuvaus tiedonhallintayksikön tehtäviensä hoidossa toteuttamasta tiedon-

hallinnasta. Se on siis toiminnallinen kuvaus toimintaympäristöstä ja siihen liittyvästä tiedonhallin-

nasta.  

 

Tiedonhallintamalli on kuvaus tiedonhallintayksikössä toimivien viranomaisten tehtävien hoidossa 

toteutettavasta tiedonhallinnasta. Se on laadittava ja ylläpidettävä palvelujen, asiankäsittelyn ja 

tietoaineistojen hallinnan suunnittelemiseksi ja toteuttamiseksi, tiedonsaantia koskevien oikeuk-

sien ja rajoitusten toteuttamiseksi, moninkertaisen tietojenkeruun vähentämiseksi, tietojärjestel-

mien ja tietovarantojen yhteen toimivuuden toteuttamiseksi sekä tietoturvallisuuden ylläpitä-

miseksi. Tiedonhallintamalli auttaa viranomaisia hallitsemaan jatkuvasti lisääntyvää tietomäärää. 

Se auttaa hahmottamaan ja hallitsemaan tiedon elinkaarta sekä siten tunnistamaan ja hallitse-

maan myös uusien digitaalisten palvelujen käyttämiseen liittyviä riskejä.  

 

Tiedonhallintamallin laadinta ei ole kertaluontoinen kuvausvelvoite, vaan sitä on ylläpidettävä 

aina, kun kunnan tiedonhallinnassa tapahtuu muutoksia, jotka vaikuttavat sen sisältöön. Tiedon-

hallintamalli on luonteeltaan kunnan oma sisäinen määräys siitä, miten tiedonhallinta ja tietojen-

käsittely on toteutettava tiedonhallintamallin mukaisesti käsiteltäessä tietoaineistoja. Tiedonhallin-

tamallin ylläpitovastuu on kunnalla ja siinä toimivilla viranomaisilla.  

 

Tiedonhallintamalli muodostaa osan siitä informaatiopohjasta, jolla kunta suunnittelee kohdistuvia 

muutoksia. Tiedonhallintamallin laatimisessa on huomioitu kuvassa 1 esitetyt tiedonhallintalauta-

kunnan antamat suositukset. 

 

Tiedonhallintamalli on tarkoitettu palvelemaan kunnan eri kohderyhmiä. Kunnan tehtävät ja niiden 

toteutusvastuut määrittelevät tiedonhallintamallissa kuvattavan kokonaisuuden laajuuden.  

 

Tiedonhallintamalli täyttää tai korvaa muualla lainsäädännössä olevat kuvausvelvollisuudet:  

 

− Tiedonhallintalaki kumosi viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetun lain 18 §:n 1 mo-

mentin 2 kohdassa säädetyn tietojärjestelmien kuvaamisvelvollisuuden, joka on toteutettu 

aiemmin tietojärjestelmäselosteena. Tiedonhallintamalli sisältää tietojärjestelmien kuvaukset. 

− Tiedonhallintalaki kumosi julkisen hallinnon tietohallinnon ohjeuksesta annetussa laissa sää-

detyn kokonaisarkkitehtuurin kuvaamista koskevan sääntelyn. Tiedonhallintamalli sisältää 

kokonaisarkkitehtuurikuvauksiin sisältyviä toiminta-, tieto- ja tietojärjestelmäkuvauksia.  

− Tiedonhallintamalliin sisältyvät yleisen tietosuoja-asetuksen 30 artiklassa tarkoitettujen käsit-

telytoimia koskevien selosteiden tietosisällöt.  

− Tiedonhallintamalliin sisältyy arkistolain 8 §:n 2 momentissa säädetyn arkistonmuodostus-

suunnitelman tietosisältö. 
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Tiedonhallintamallin käyttötarkoitus 
 

Tiedonhallintamallin tarkoituksena on täyttää tiedonhallintalaissa säädetyn tiedonhallintamallin 

laadintaan kohdistuvat vaatimukset 

 

Tiedonhallintamallin muodostaminen ja päivittäminen edellyttävät kunnan palvelualueiden/toimi-

alueiden yhteistyötä. Tiedonhallintayksikön johdon (kunnanhallitus) tulee vastuuttaa, resursoida, 

käynnistää ja ohjata tiedonhallintamallin muodostamista tai sen päivittämistä. Johdon vastuulla 

on määritellä tiedonhallintamallin muodostamisen ja ylläpidon koordinoiva toimija ja vastuulliset 

toimijat tiedonhallintayksikössä. Tiedonhallintamallin muodostamiseen liittyvän työn organisoin-

nissa kannattaa hyödyntää moniammatillista osaamista esimerkiksi seuraavilla näkökulmilla: 

 

i. laatutyö 

ii. tehtäväalan substanssituntemus 

iii. asianhallinta ja arkistointi 

iv. tietoturvallisuus ja riskien hallinta 

v. tietosuoja 

vi. tietohallinto 

vii. arkkitehtuuri 

 

Muonion kunnan tiedonhallintamalli on toteutettu eri palvelualojen yhteistyöllä. Hallintojohtaja joh-

taa tiedonhallintaa ja asianhallintasihteeri vastaa tiedonhallintalain mukaisten kuvausten koosta-

misesta ja ylläpitämisestä.  

 
Tiedonhallintamalli on tehty kartoittamalla voimassa olevan lainsäädännön edellyttämät prosessit, 

tietoaineistojen sekä tietojärjestelmien ja tietovarantojen kuvaukset ja niiden sisältö. Tiedonhallin-

taan on laadittu liitteenä 1 oleva metamalli, joka pohjautuu ARC-sovellukseen tallennettuihin tie-

toihin.  

  

Tiedonhallintamallin on tarkoitus olla toiminnallinen kuvaus kunnan ja siihen kuuluvien palvelui-

den tiedonhallinnasta siten, että tietohallintaa voidaan johtaa vastuiden mukaisesti (taulukko 1).  
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Tiedonhallintamallia ylläpidetään:  

▪ palvelujen, asiankäsittelyn ja tietoaineistojen hallinnan suunnittelemiseksi ja toteutta-

miseksi,  

▪ tiedonsaantia koskevien oikeuksien ja rajoitusten toteuttamiseksi,  

▪ moninkertaisen tietojenkeruun vähentämiseksi,  

▪ tietojärjestelmien ja tietovarantojen yhteen toimivuuden toteuttamiseksi ja  

▪ tietoturvallisuuden ylläpitämiseksi. 

 

 
Taulukko 1. Tiedonhallintamallin sisältö kuvastaa sen tarkoitusta. 

  

Tiedonhallinnan järjestäminen 
 

Tiedonhallintayksikön johdon on huolehdittava siitä, että tiedonhallintayksikössä on määritelty 

säädettyjen tiedonhallinnan toteuttamiseen liittyvien tehtävien vastuut. Tiedonhallintamallia on 

tarkoitus käyttää tiedonhallinnan vastuiden tunnistamiseen, määrittämiseen, toiminnan johtami-

seen ja toteuttamiseen vastuiden mukaisesti.  

 

Tiedonhallintamalli luo näkymän siihen, miten tiedonhallinta on tiedonhallintayksikössä järjestetty.  

 

Tiedonhallintalain 5 §:n 2 momentin mukaan tiedonhallintamallin on sisällettävä vähintään seu-

raavat tiedot:  

 

1. Toimintaprosesseja kuvaavista nimikkeistä, prosesseista vastaavista viranomaisista, proses-

sin tarkoituksesta sekä prosessin sidoksista muihin prosesseihin.  
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2. Tietovarantojen nimikkeistä, kuvaukset tietovarantojen sidoksista toimintaprosesseihin ja tie-

tojärjestelmiin sekä luonnollisten henkilöiden suojelusta henkilötietojen käsittelyssä sekä näi-

den tietojen vapaasta liikkuvuudesta ja direktiivin 95/46/EY kumoamisesta(yleinen tietosuoja-

asetus) annetun Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksen (EU)2016/679, jäljempänä 

tietosuojaasetus, 30 artiklan 1 kohdassa tarkoitetun selosteen sisällöstä tai, jos selostetta ei 

tarvitse tietosuoja-asetuksen mukaan laatia, tietovarannosta vastaavasta viranomaisesta, 

tietovarannon käyttötarkoituksesta, keskeisistä tietoryhmistä tietoaineistoissa, tietojen luovu-

tuskohteista ja tietojen säilytysajoista.  

3. Tietoaineiston arkistoon siirtämisestä, arkistointitavasta ja arkistopaikasta tai tuhoamisesta.  

4. Tietojärjestelmien nimikkeistä, tietojärjestelmästä vastaavasta viranomaisesta, tietojärjestel-

män käyttötarkoituksesta, tietojärjestelmän liittymistä muihin tietojärjestelmiin ja liittymissä 

käytettävistä tiedonsiirtotavoista.  

5. Tietoturvallisuustoimenpiteistä.  

 

Tiedonhallintalain 2. luvussa säädetään tiedonhallinnan järjestämisestä ja tiedonhallintayksikön 

johdon vastuista sen toteuttamiseksi. Seuraavassa taulukossa vaatimukset on kohdennettu tie-

donhallintamallin sisältöön. 

 

 
Taulukko 2. Johdon vastuut tiedonhallinnan järjestämisessä. 

 

 

Toimintaympäristön kuvaus 
 

Julkisen hallinnon palveluiden tuottaminen perustuu suurelta osin tietojen käsittelyyn. Tiedonhal-

lintalakia sovelletaan tiedonhallintaa ja tietojärjestelmien käyttöön, kun viranomainen käsittelee 

tietoaineistoja, jotka sisältävät viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetun lain 5 §:n 2 mo-

mentissa tarkoitettuja viranomaisen asiakirjoja tai niitä vastaavia tietoja. Tiedonhallintamallia laa-

dittaessa on otettava huomioon myös, mitä muualla lainsäädännössä on säädetty tiedonhallin-

nasta tai tiedonhallintaan vaikuttavista menettelyistä.  
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Vaikka tiedonhallintalaki ei velvoita kuvaamaan tehtäviä ja palveluita, on niiden tunnistaminen ja 

läpikäynti käytännössä tehtävä, jotta tiedonhallinta voidaan kiinnittää toimintaa ja johtaa sen 

osana. Kuvattavat toimintaprosessit kiinnittyvät joko viranomaisen tehtävään, palveluun tai mo-

lempiin. Tyypillisesti kuntaorganisaation rakenne, tehtävien jakautuminen organisaatioraken-

teessa, niihin liittyvät vastuut ja johtaminen kuvataan ylätasolla työjärjestyksessä tai hallintosään-

nössä tai niitä tarkentavissa johtosäännöissä. Tehtävien tunnistamisen kautta niihin voidaan kiin-

nittää vastuuviranomainen ja toiminta - prosessien kuvaaminen.  

 

Tiedonhallintalain 5 §:n 2 momentin 1 kohdan mukaan tiedonhallintamallin on sisällettävä vähin-

tään tiedot toimintaprosesseja kuvaavista nimikkeistä, prosesseista vastaavasta viranomaisesta, 

prosessin tarkoituksesta sekä prosessin sidoksista muihin prosesseihin. Tiedonhallintayksiköt ja 

niissä toimivat viranomaiset ovat kuvanneet toimintaprosessejaan palvelukuvauksiin, tietotilinpää-

töksiin, arkistonmuodostussuunnitelmiin, tiedonohjaussuunnitelmaan (TOS), järjestelmien ku-

vauksiin ja toimintaohjeisiin sekä kokonaisarkkitehtuurikuvauksiin tai osana laatutyötä. 

 

Tiedonhallintamallin on kuvattava vähintään nimiketasolla tiedonhallintayksikön toimintaprosessit. 

Tiedonhallintalaissa toimintaprosesseilla tarkoitetaan viranomaisen asian-, käsittely- tai palvelu-

prosesseja. Toimintaprosessit muodostuvat viranomaisten tehtävien ja niihin liittyvien palvelujen 

toteuttamisen seurauksena. Toimintaprosesseja koskeva, tiedonhallintamalliin sisältyvä kuvaus 

on suositeltavaa muodostaa jo olemassa olevista kuvauksista.  

 

Tiedonhallintayksikkö on päättänyt tiedonhallintamallin muodostamisen käynnistämisen yhtey-

dessä prosessin kuvaustaso, jotta kuvaukset muodostaisivat yhdenmukaisen kokonaisuuden. 

Toimintaprosessin kuvaus on taulukko, josta ilmenee tiedonhallintalaissa säädetyt kuvauksen 

tiedot. Olemassa olevat prosessikuvaukset ja erityisesti niissä olevat nimikkeet vastaavat tiedon-

hallintayksikön ja siinä toimivan viranomaisen toimintaa. Toimintaprosessin nimikkeeseen on li-

sätty tieto siitä, mihin lakisääteiseen tehtävään ja velvollisuuden toteuttamiseen prosessi liittyy, 

tai mihin prosessi muuten perustuu. Toimintaprosessit muodostuvat viranomaisten tehtävien ja 

niihin liittyvien palvelujen toteuttamisen seurauksena. 

 

Tiedonhallintalain 5 §:n 2 momentin 2 kohdan mukaan tiedonhallintamallin on sisällettävä vähin-

tään tiedot tietovarantojen nimikkeistä, kuvaukset tietovarantojen sidoksista toimintaprosesseihin 

ja tietojärjestelmiin sekä yleisen tietosuoja-asetuksen 30 artiklan 1 kohdassa tarkoitetun selos-

teen sisällöstä tai, jos selostetta ei tarvitse tietosuoja-asetuksen mukaan laatia, tietovarannosta 

vastaavasta viranomaisesta, tietovarannon käyttötarkoituksesta, keskeisistä tietoryhmistä tietoai-

neistoissa, tietojen luovutuskohteista ja tietojen säilytysajoista.  

 

Toimintaprosessien kuvaaminen tiedonhallintamallissa antaa tiedonhallintayksikölle kokonaisku-

van siitä, missä ja miten viranomaisten tieto muodostuu ja miten sitä käsitellään. Prosessien käyt-

tämä, keräämä ja tuottama tieto muodostuu tai kertyy tietovarantoihin, joita tiedonhallintayksiköt 

tai viranomaiset hallinnoivat. Käytännössä tietoja tietovarantoihin synnyttää viranomaisen oma 

tiedonkeruu asiakkailta, omatoiminen uuden tiedon muodostuminen muilta saatavista tiedoista tai 

tietojen hyödyntäminen muiden toimijoiden (ensisijaisesti viranomaisten) hallinnoimista tietova-

rannoista. Tietovarannoissa olevia tietoaineistoja käytetään asianosaisten ja muiden hallinnon 

asiakkaiden etujen, oikeuksien ja velvollisuuksien määrittämiseen ja toteuttamiseen sekä viran-

omaisen omaan toimintaan ja sisäisten velvollisuuksien toteuttamiseen esimerkiksi työnantaja-

asemassa.  

 

Tietovarantojen sisältöjen kuvantamisella edistetään tietovarantojen yhteen toimivuutta ja sen 

kehittämistä, tietoturvallisuuteen liittyvien velvoitteiden sekä julkisuusperiaatteen toteuttamista. 

Tietovarantojen kuvaamisvelvollisuudella täytetään myös vaatimus tietosuoja-asetuksen 30 artik-

lassa säädetyn käsittelytoimia koskevan selosteen laatimisvelvollisuudesta. Tietovarantojen tieto-

sisältöjen kuvaaminen auttaa myös näkemään, missä viranomaiset mahdollisesti keräävät samaa 

tietoa moneen kertaan.  
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Muonion kunnan tietoaineistot koostuvat kunnan palvelujen järjestämisessä ja palvelutuotan-

nossa syntyvistä tietoaineistoista. Kunnan toimielimet, joissa tietoaineistot syntyvät: 

 

− kunnanvaltuusto 

− kunnanhallitus 

− elinvoimalautakunta 

− sivistyslautakunta 

− keskusvaalilautakunta 

− tarkastuslautakunta. 

 

Viranomaisten tehtävät ja niitä toteuttavien palveluiden tiedonhallinta liittyvät toimintaproses-

seissa kerättäviin, syntyviin ja käsiteltäviin sekä prosessien välillä liikkuviin tietoihin. Toimintapro-

sessien, ja sitä kautta tehtävien toteutustavan ja -vastuiden, kytkeminen tietovarantoihin ja tieto-

järjestelmiin edistää myös tiedonhallintayksiköiden ja sen viranomaisten tietojohtamisen päämää-

riä. Tiedon jalostaminen esimerkiksi johtamisen käyttöön operatiivisen, taktisen ja strategisen nä-

kökulman raportoinnin kautta vaatii myös tiedonhallintaa ja esimerkiksi tietosisällön kuvaamista, 

tiedon suojaamista ja tiedonsiirron tapoja, kuten rajapintoja.  

 
Tietoaineistoon sisältyvät tiedot ovat viranomaisten tehtäviin liittyviä, julkisuuslaissa tarkoitettuja 

viranomaisen asiakirjoja tai niitä vastaavia muita tietoja. Tiedonhallinnassa ja tiedonhallintamalliin 

sisältyvillä määrityksillä tulee kuitenkin huomioida ja varmistaa sekä analogisen että digitaalisen 

tiedon käsittely ja hallinta. Tieto voi myös olla muodoltaan rakenteista tai ei-rakenteista. Jako on 

merkityksellinen siksi, että rakenteista tietoa on mahdollista kuvata ja hallinnoida tarkemmalla 

tasolla kuin ei-rakenteista.  

 

Jos tietovaranto sisältää muita kuin henkilötietoja, tietovarannon tietoihin on lisätty seuraavat tie-

dot: tietovarannosta vastaava viranomainen, tietovarannon käyttötarkoitus, keskeiset ryhmät tie-

toaineistoissa tietojen luovutuskohteet ja tietojen säilytysajat. Tietovarannosta vastaava viran-

omainen on se viranomainen, jonka tietoja tietovarannossa on. Tietovarannosta vastaava viran-

omainen on rinnakkainen rekisterinpitäjän käsitteelle. Tietovarannosta vastaava viranomainen 

määritellään ainoastaan silloin, kuin tietovarannossa ei käsitellä henkilötietoja.  

 

Tiedonhallintalaki velvoittaa huolehtimaan tietoaineistojen saatavuuden ja hyödynnettävyydestä 

yleisesti käytettävässä, koneluettavassa muodossa (19 §). Laki velvoittaa myös hyödyntämään 

tiedonsaantioikeuden rajoissa toisen viranomaisen tietoaineistoja (20 §) asiakkaalta kerättävien 

todistusten sijaan. Tietovarannon tietojen luovutukseen liittyen suositellaan kuvattavaksi käytetty 

tiedonsiirtotapa (tekninen esitystapa) ja tiedonantotapa: onko kyseessä katseluyhteys, tekninen 

rajapinta, tiedonsiirto vai tuloste. Lisäksi suositellaan kuvattavaksi myös palvelu, jolla tiedot luo-

vutetaan: onko kyseessä kyselypalvelu, rajapintapalvelu, poiminta tai ote. Lisäksi yhteen toimi-

vuudenkin edistämiseksi kuvataan tietojen luovutusmuoto. Luovutettavien tietojen tietorakenteen 

kuvauksen määrittelee ja sitä ylläpitää tiedot luovuttava viranomainen. 

 

Tietovarannoissa olevien tietoaineistojen ja asiakirjojen säilytysajat on määritelty tiedonohjaus-

suunnitelmassa sekä käsittelytoimia koskevissa selosteissa. Jos tietoaineisto tai siinä olevat asia-

kirjat on määrätty arkistolain nojalla arkistoitavaksi, on tiedonhallintamallissa kuvattu tiedot tieto-

aineiston arkistoon siirtämisen ajankohdasta, arkistointitavasta ja arkistopaikasta. Jos tietoai-

neisto voidaan tuhota säilytysajan päättymisen jälkeen, tulee tiedonhallintamallista ilmetä myös 

tämä tieto. Tietoaineistoja tai asiakirjoja, jotka on säädetty laissa pysyvästi säilytettäväksi alkupe-

räiseen käyttötarkoitukseen, ei arkistoida, vaan niitä säilytetään pysyvästi. Tieto siitä on sisällytet-

tävä osaksi tiedonhallintamallia. Tieto pysyvästi säilyttämisestä merkitään tietoaineistoon vain, 

jos pysyvästi säilyttämisestä on säädetty laissa erotuksena sille, että tietoaineisto arkistoidaan 

arkistolain tarkoittamalla tavalla pysyvästi. Siirrettäessä arkistonmuodostussuunnitelmasta ja kä-

sittelytoimia koskevista selosteista säilytysaikoja koskevia tietoja tiedonhallintamalliin, on suosi-

teltavaa varmistaa säilytysaikojen ajantasaisuus ottaen huomioon, mitä tiedonhallintalain 21 

§:ssä on säädetty säilytysaikojen määrittelystä sekä tietosuojalainsäädännössä säädetty tietojen 

säilyttämisen rajoittaminen. 



Muonion kunta    Tiedonhallintamalli  8 (10) 
Kunnanhallitus 

 
 

   

 

 

Olemassa olevia tietovarantojen kuvauksia voidaan hyödyntää asiakirjajulkisuuskuvauksen laa-

dinnassa. Asiakirjajulkisuuskuvauksen perusteella kansalaiset voivat pyytää tiedonsaantioikeuk-

sien puitteissa tietoja tietovarannoissa olevista tiedoista. Prosessien käyttämä, keräämä ja tuot-

tama tieto muodostuu tai kertyy tietovarantoihin, joita tiedonhallintayksiköt tai viranomaiset hallin-

noivat. 

Tietojärjestelmät 
 

Tietojärjestelmän käsite tiedonhallintalaissa on kattava. Se sisältää erilaiset tietoaineistojen käsit-

telyyn tarkoitetut tietojenkäsittelylaitteet ja ohjelmistot. Tietojärjestelmien kuvaamisella edistetään 

tietojärjestelmien yhteen toimivuutta ja sen kehittämistä sekä tietoturvallisuuteen liittyen velvoittei-

den sekä julkisuusperiaatteen toteutumista (julkisuuslain 18 §:n 1 momentin 2 kohdan vaatimus 

kuvata tietojärjestelmät on sisällytetty tiedonhallintalain 28 §).  

 

Tietojärjestelmien kuvaaminen osana tiedonhallintamallia liittyy tarpeeseen tunnistaa ja kuvata 

myös järjestelmän ylläpitoon liittyvät vastuut ja tuotantorakenteet. Kokonaiskuvan muodostami-

nen tiedon käsittelyyn hyödynnettävistä tietojärjestelmistä tukee investointien ohjausta siten, että 

järjestelmiä uusitaan systemaattisesti, ja vältetään päällekkäisten ohjelmistojen hankintaa. Sen 

avulla voidaan arvioida, onko toiminta järjestetty tehokkaasti ja vastaavatko järjestelmät parhaalla 

mahdollisella tavalla tarpeeseen. Tiedonhallintamallia ei ole kuitenkaan tarkoitettu yksittäisen tie-

tojärjestelmän tai sen osan toimintalogiikan määritellyksi tai tekniseksi dokumentaatioksi.  

 

Käytännössä osa tiedonhallintalain sitovista vaatimuksista (5.2 §) tietojärjestelmistä kuvattaville 

tiedoille voi täyttyä jo tietovarannoista toteutetuista kuvauksista (muun muassa liittymissä käytet-

tävät tiedonsiirtotavat ja tiedon luovutukseen käytettävät palvelut) ja on kokonaisuuden ymmärry-

tettävyyden vuoksi tarpeen tehdä osana sitä. Tietojärjestelmästä vastaava viranomainen voi olla 

eri toimija kuin tietovarannosta vastaava viranomainen. Tiedonhallinnan johtamisen näkökul-

masta on tunnistettu myös tietojärjestelmien ylläpitoon liittyvät vastuut ja tuotantorakenteet. 

 

Tietoturvallisuustoimentoimenpiteet 
 

Tietoturvaan liittyvän kuvaamisen tavoitteena on, että viranomaiset suunnittelevat ennakkoon, 

millä tavoin tietoturvallisuus toteutetaan ja mitä menettelyitä tietojenkäsittelyn, tietojärjestelmien 

ja tietoaineistojen turvaamiseksi on toteutettu tai aiotaan toteuttaa, ja miten ne on vastuutettu.  

 

Tiedonhallinnassa tulee noudattaa tiedonhallintalain 4 luvussa määriteltyjä tietoturvallisuuden 

vähimmäisvaatimuksia. Henkilötietojen käsittelyn osalta noudatetaan tietosuoja-asetuksen ja 

kansallisen tietosuojalainsäädännön vaatimuksia. 

Muutoksenhallinta 
 

Kunnan toimintaa ja toimintaympäristöä on aktiivisesti seurattava ja tarpeen mukaan luotava uu-

sia kehittämispolkuja ja toteutettava uudistuksia. Tehtävä- ja palvelukokonaisuus voi muuttua, ja 

tätä muutosta ja sen vaikutuksia tulee kyetä hallitsemaan.  

 

Tiedonhallintalain vaatimuksella muutosvaikutuksen arvioinnista (5.3 §) vahvistetaan muutostilan-

teiden taloudellisten ja toiminnallisten riskien ennakointia, muutosten ohjauksen tehokkuutta sekä 

toisaalta pyritään edistämään yhteen toimivuuden ja tietoturvallisuuden toteutumista sekä inves-

tointien kannattavuutta.  

 

Tavoite on, että tiedonhallintamallia, tiedonhallintayksikön ja sen viranomaisten omaa ja muiden 

sidostahojen vastaava tietopohjaa voidaan hyödyntää aineistona muutosarvioinneissa muutoksia 

suunniteltaessa. Toteutetut muutokset tulee myös dokumentoida tiedonhallinnan näkökulmasta 
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tiedonhallintamalliin. Tiedonhallintamalli on kuvaus, jonka tulee vastata toiminnan nykytilaa, siksi 

sitä on päivitettävä muutostilanteissa. 

 

Tiedonhallintamallin ylläpito 
 

Tiedonhallintamalli koostuu tiedonhallintamallista ja liitteistä, jotka on pidettävä ajan tasalla. Tie-

donhallintamallin hyväksyy kunnanhallitus. Tiedonhallintamallin seurannasta ja ylläpidosta vastaa 

asianhallintasihteeri. 

 

  



  

Liite 1. Tiedonhallinnan metamalli (ARC) 

 

 
 


